
Зауральская книга - 2015 





Курганская областная универсальная научная библиотека 
им. А. К. Югова 

Отдел краеведения 

ЗАУРАЛЬСКАЯ КНИГА - 2015 

Библиографический указатель 

Курган 
2016 



ББК 91.9 : 9 
3-37 

Зауральская книга - 2015 : библиографический указатель / Курган. обл. 
универс. науч. б-ка им. А. К. Югова, Отдел краеведения ; сост. Л. В. Белоногова 
; отв. за вып. О. А. Филимонова. - Курган, 2016. - 38 с. 

Составитель Л. В. Белоногова 

Дизайн обложки Ю. В. Кустова 

Ответственный за выпуск О. А. Филимонова 

© Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова 
2016 г. 

2 



Предисловие 

Библиографический указатель "Зауральская книга - 2015" продолжает 

знакомить с издательской деятельностью в нашем крае. В данном указателе 

представлены непериодические издания (книги, брошюры), вышедшие на 

территории Курганской области в 2015 году и поступившие в Курганскую 

областную универсальную научную библиотеку им. А. К. Югова. 

Материал в библиографическом пособии расположен в систематическом 

порядке, внутри разделов - в алфавитном порядке. 

Справочный аппарат включает указатель имен, указатель заглавий книг, 

список издающих организаций и полиграфических предприятий. Цифры 

вспомогательных указателей отсылают к порядковому номеру записи, цифры в 

круглых скобках относятся к изданиям о персонах. 

Библиографическое пособие будет полезно сотрудникам библиотек, 

преподавателям, студентам, краеведам, всем, кто интересуется изданиями 

местной печати. 

3 



1.ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

1. Вержбалович, Т. А. Элементы функционального анализа : учебное 
пособие / Т. А. Вержбалович, Ю. С. Малышева ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. -
65 с. - Библиогр.: с. 63. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0303-7. 

2. Кузнецов, А. П. Физиология иммунной системы : монография / А. П. 
Кузнецов, А. В. Грязных, Н. В. Сажина ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. -
150 с. : ил. - Библиогр.: с. 146-149. - 500 экз. - ISBN 978-5-4217-0296-2. 

3. Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской 
области в 2014 году / Правительство Курган. обл., Департамент природ. 
ресурсов и охраны окружающей среды Курган. обл. ; [редкол.: В. Г. Сухнев 
(пред.) и др.]. : доклад. - Курган : Эталон, 2015. - 220 с. : цв. ил. - 200 экз. 

II. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

4. Линейные электромагнитные двигатели и приводы в импульсных 
процессах и технологиях : монография / К. М. Усанов, В. И. Мошкин, В. А. 
Каргин, А. В. Волгин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. 
ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 202 с. : ил. - Библиогр.: 
с. 190-198. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0313-6. 

5. Петров, А. П. Современные конструкции автоматических коробок 
передач : учебное пособие / А. П. Петров ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. -
80 с. : ил. - Библиогр.: с. 79. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0333-4. 

6. Петров, А. П. Численные методы в инженерных расчетах. 
Автомобилестроение : учебное пособие / А. П. Петров ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-
та, 2015. - 66 с. : ил. - Библиогр.: с. 65. - 48 экз. - ISBN 978-5-4217-0332-7. 

7. Чарыков, В. И. Инновационные решения при конструировании 
электромагнитных сепараторов : монография / В. И. Чарыков, А. А. Евдокимов, 
И. И. Копытин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 182 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 
169-181. - 300 экз. - ISBN 978-5-4217-0319-8. 

4 



III. СЕЛЬСКОЕ и ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Сельское хозяйство 

8. Жарова, А. С. Великий хлебороб / Анна Жарова ; [ред. Н. Игнатова ; 
ил. Е. Антонова]. - Курган : Зауралье, 2015. - 15 с. : цв. ил. - (Детям о Кургане ; 
кн. 8). - ISBN 978-5-9907107-4-0. 

О Т. С. Мальцеве. 

9. Рекомендации по проведению полевых работ 
сельхозпредприятиями Курганской области в 2015 году / Федер. агентство 
науч. орг. [и др. ; авт. коллектив: В. А. Телегин и др. ; отв. за вып.: Т. А. 
Зайцева, В. А. Телегин]. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2015. - 80 с. : табл. 
- Библиогр.: с. 79. - 100 экз. - ISBN 978-5-98271-225-7. 

10. Савельев, В. А. Яровая пшеница : монография / В. А. Савельев. -
Куртамыш : Куртамышская тип., 2015. - 249 с. - Библиогр.: с. 246-247. - 150 экз. 
- ISBN 978-5-98271-228-8. 

11. Терентий Мальцев : фотоальбом / [сост.: А. И. Букреев, В. А. Есетов, 
А. М. Сметанин]. - 2-е изд., перераб. и доп. - Курган : Издательский дом 
"Светич", 2015. - 200 с. : фот. цв. - 2000 экз. - ISBN 978-5-600-01074-1. 

О дважды Герое Социалистического Труда, почетном академике 
ВАСХНИЛ, полеводе колхоза «Заветы Ленина» Шадринскогорайона. 

Охотничье хозяйство 

12. Охотничье хозяйство Курганской области: от прошлого к 
настоящему / [сост.: А. Н. Мурзин, С. Н. Кузнецова]. - Курган : [б. и.], 2015. -
212 с. : ил. - 300 экз. - ISBN 978-5-906708-09-0 (в пер.). 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

13. Агафонов, Ю. П. Белые ангелы / Ю. П. Агафонов. - Курган : 
Зауралье, 2015. - 200 с. : ил. - Библиогр.: с. 197—198. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
9905587-6-2 (в пер.). 

О медицинских работниках Курганской области, принимавших участие в 
боевых действиях и работавших в тыловых госпиталях в годы Великой 
Отечественной войны. 

14. Бурбело, Л. А. Из школы - в медицину : история Курганской 
фельдшерско-акушерской медицинской школы (1935-1954 гг.) / Людмила 
Бурбело. - 2-е изд., испр. - Курган : Дамми, 2015. - 463 с. : ил. - Библиогр.: с. 
461-462. - ISBN 978-5-89506-122-0 (в пер.). 

5 



15. Бурбело, Л. А. Курганское базовое медицинское училище в цифрах, 
фактах, воспоминаниях (1954-1995 гг.) : в 2 ч. / Л. А. Бурбело, Н. А. Сереброва. 
- Курган : Дамми. 

Ч. 1. - 2015. - 448 с. : ил. - ISBN 978-5-89506-135-0. 

16. Бурбело, Л. А. Курганское базовое медицинское училище в цифрах, 
фактах, воспоминаниях (1954-1995 гг.) : в 2 ч. / Л. А. Бурбело, Н. А. Сереброва. 
- Курган : Дамми. 

Ч. 2. - 2015. - 488 с. : ил. - Библиогр.: с. 482-486. - ISBN 978-5-89506-
135-0. 

17. Евтодеева, Т. А. Специальность "Фармация": история обучения 
фармацевтов в Курганском базовом медицинском колледже (1962-2015) / 
Татьяна Евтодеева. - Курган : Дамми, 2015. - 220 с. : ил. - Библиогр.: с. 220. -
ISBN 978-5-89506-133-6. 

АСОЦИАЛЬНЫЕ (ОБЩЕСТВЕННЫЕ) И ГУМАНИТАРНЫЕ 
НАУКИ 

Социальные науки 

18. Сабельников, В. И. Жизнь в статистике : воспоминания о Кургане и 
моей матери, Варваре Никифоровне Сабельниковой / В. И. Сабельников. -
Курган : Территориальный орган Федерал. службы гос. статистики по 
Курганской области, 2015. - 68 с. : ил. - 60 экз. - ISBN 978-5-9904227-9-7. 

История. Исторические науки 

19. Менщиков, И. С. Введение в методологию истории : учебное 
пособие / И. С. Менщиков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 
гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 208 с. - Библиогр.: с. 
207. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0314-3. 

Генеалогия 
20. В веках найти исток себя... : юбилейное издание / Заурал. генеалог. 

о-во им. П. А. Свищева. - Курган : [б. и.], 2015. - [116] с. : ил. 

История России 

21. Зыряновские чтения : материалы Всероссийской научно-
практической конференции "XIII Зыряновские чтения", Курган, 10-11 декабря 
2015 г. / Правительство Курган. обл. [и др. ; редкол.: В. В. Менщиков и др.]. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 311 с. : ил. - Библиогр. в конце 
ст. - ISBN 978-5-4217-0339-6. 

6 



22. Историческая локалистика Урала и Западной Сибири : учебное 
пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [отв. 
ред. В. В. Менщиков]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 172 с. -
Библиогр. в конце гл. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0331-0. 

23. Сибирский сборник : сборник статей / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Филиал Тюмен. гос. ун-та в г. Тобольске, 
Центр по изучению ист.-культур. наследия сиб. татар ; [отв. ред.: Д. Н. 
Маслюженко, З. А. Тычинских]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Вып. 3. - 2015. - 180 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-
5-4217-0316-7. 

История Курганской области 

24. Бубнов, В. А. Вклад зауральцев в науку и просвещение Сибири и 
России / В. А. Бубнов. - Курган : Зауралье, 2015. - 464 с. : ил. - Библиогр. в 
конце ст. - 600 экз. - ISBN 978-5-9907107-0-2 (в пер.). 

25. Великой Победе посвящается... 1945-2015 / авт. коллектив.: О. В. 
Седельников, О. В. Шведкина, О. Э. Туманова. - Курган : Дамми, 2015. - 220 с. 
: ил. 

26. Ветераны. Курган - 2015 : [фотоальбом / Библ. информ. система г. 
Кургана ; ред. А. Русина]. - Курган : Зауралье, 2015. - 32 с. : цв. ил. - ISBN 978-
5-9907107-1-9. 

О курганцах - участниках Великой Отечественной войны. 

27. Витебский, Л. Книга встреч и впечатлений - 2015 / Леонид 
Витебский. - Курган : Отклик, 2015. - 80 с. : цв. ил. 

О людях Зауралья. 

28. Газета и Победа : журналисты о войне : [сборник газетных статей / 
под ред. Н. Ф. Кочариной]. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2015. - 196 с., [4] 
л. ил. : ил. - 200 экз. - ISBN 978-5-98271-223-3 (в пер.) 

Опубликованы материалы о Великой Отечественной войне из газеты 
«Куртамышская нива». 

29. Дорогами нашей памяти : сборник материалов, посвященный 70-
летию Победы в Великой Отечественной войне / [сост.: Е. Киланов, Т. П. 
Киланова]. - Курган : Отклик, 2015. - 76 с. : ил. 

О зауральцах - участниках Великой Отечественной войны и тружениках 
тыла. 

7 



30. Зауралье и Победа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. : 
материалы региональной научно-практической конференции. (Курган, 22 
апреля 2015 г.) / Правительство Курган. обл., М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т ; [под ред.: Д. Н. Маслюженко (отв. ред.), В. А. 
Кислицына]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 342 с. : ил. -
Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0327-3. 

31. Зырянов, Н. Моя жизнь : современный взгляд на прошлое и 
настоящее / Николай Зырянов. - Шумиха : Шумихинская межрайон. тип., 2015. 
- 352 с. : ил. - 150 экз. - ISBN 978-5-904279-81-3. 

О родословной Зыряновых, Мулинцевых; о с. Чистопрудном Шадринского 
района. 

32. "И помнит мир спасенный": к юбилею Победы над фашизмом : 
материалы межрегиональной научно-практической конференции. 29 апреля 
2015 г. / Ин-т развития образования и соц. технологий ; редкол.: Н. А. 
Криволапова, О. Г. Шаврина, Н. С. Лапханова. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 228 с. 
: ил. - Библиогр. в конце ст. - 80 экз. - ISBN 978-5-903427-46-8. 

33. История далекая и близкая : материалы научно-практической 
конференции, посвященной 10-летию центра "Отклик" / [сост. и ред. Л. Я. 
Витебский ; науч. ред. В. Б. Масляев]. - Курган : Отклик, 2015. - 108 с. : ил. -
(Сохранить и продолжить). 

34. К 50-летию со дня создания мемориального комплекса воинам-
курганцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны. 1965-2015 гг. 
/ [сост. С. П. Суханов]. - Курган : Дамми, 2015. - 19 с. : ил. - 200 экз. 

35. Кармацких, Н. И. Восхождение : из истории Юргамышского района 
Курганской области (1976-1990 гг.) / Н. И. Кармацких. - Курган : Ин-т развития 
образования и соц. технологий, 2015. - 136 с. : ил. - 120 экз. 

36. Кармацких, Н И. Время всенародного подвига : вклад юргамышан в 
Победу : землякам - участникам Великой Отечественной войны и труженикам 
тыла посвящается : к 70-летию Великой Победы / Н. И. Кармацких. - Курган : 
Ин-т развития образования и социальных технологий, 2015. - 92 с. : ил. 

37. Карпов, В. А. Край дикоростника / В. А. Карпов, Л. В. Минина. -
Курган : Дамми, 2015. - 131 с. - 50 экз. - (в пер.). 

Об истории с. Митино Кетовского района. 

38. Карпук, В. А. Военный дневник старшины : из фронтовых записей и 
воспоминаний Карпука Василия Алексеевича / В. А. Карпук ; [сост. С. Карпук]. 
- Курган : Шумихинская межрайон. тип., 2015. - 338 с. : ил. - (К 70-летию 
окончания Великой Отечественной войны). 

8 



39. Карсонов, Б. Н. Диалоги времён / Борис Карсонов ; [отв. ред. и сост. 
А. М. Васильева ; худож.: А. Г. Травникова, Г. А. Травников]. - Курган : 
Курганская гор. тип., 2015. - 777 с. : ил. - 500 экз. - ISBN 978-5-906602-07-7 (в 
пер.). 

Об истории Курганской области. 

40. Козельчук, Т. В. История Южного Зауралья XIX-XX вв. Документы 
и научно-познавательные задачи : учебно-методическое пособие / Т. В. 
Козельчук ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 174 с. - Библиогр.: с. 158-159. -
60 экз. - ISBN 978-5-4217-0340-2. 

41. Коновалов, Л. Герои земли Катайской / Леонид Коновалов. - Катайск 
: Полиграф, 2015. - 62 с. : ил. - 100 экз. 

42. Кузьмин, А. Д. Голова за голову / Анатолий Кузьмин. - Курган : 
Отклик, 2015. - 288 с. : ил. 

История деревень Верхней и Нижней Головной Лебяжьевского района, 
крестьянских родов Леоновых, Кузьминых и Харловых. 

43. Кузьмин, А. Д. Жизнь состоялась. О времени, творчестве и себе / 
Анатолий Кузьмин. - Курган : Отклик, 2015. - 120 с. : ил. - (Зауральское 
краеведение в изданиях центра "Отклик"). 

Авт.: курганский журналист, краевед. 

44. Кузьмин, А. Д. Макушане / Анатолий Кузьмин. - Курган : Отклик, 
2015. - 272 с. : ил. 

История сел и деревень Макушинского района. 

45. Кузьмин, А. Д. Макушинские истории / Анатолий Кузьмин. - Курган 
: Отклик, 2015. - 236 с. : ил. 

История Макушинского района. 

46. Кузьмин, А. Д. Мысль по древу / Анатолий Кузьмин. - Курган : 
Отклик. 

Т. 1. - 2015. - 200 с. : ил. 
О семье Плехановых из с. Дубровного Лебяжьевского района и семье 

Раевых из д. Стенниково Макушинского района. 

47. Кузьмин, А. Д. Мысль по древу / Анатолий Кузьмин. - Курган : 
Отклик. 

Т. 2. - 2015. - 184 с. : ил. 
О семье Плехановых из с. Дубровного Лебяжьевского района и семье 

Раевых из д. Стенниково Макушинского района. 

9 



48. Куртамышане на фронте и в тылу : светлой памяти погибших на 
фронте и переживших войну посвящается : [краеведческий сборник / авт.-сост. 
С. В. Батуев]. - Курган : Зауралье, 2015. - 424 с. : ил. - 500 экз. - ISBN 978-5-
9905570-3-1 (в пер.). 

49. Монументы мужества и славы. История создания памятников и 
обелисков в Притобольном районе : справочник / Притобол. цент. б-ка ; [сост. 
А. М. Артамонова]. - с. Глядянское : [б. и.], 2015. - 24 с. : ил. 

50. На берегах Кизака-2 : люди земли Мокроусовской / [сост. В. М. 
Папулов]. - с. Мокроусово ; Курган : Дамми, 2015. - 554 с. : ил. - 1000 экз. -
ISBN 978-5-89506-127-5 (в пер.). 

51. Не гаснет памяти свеча : [сборник материалов, посвященный детям 
войны / сост.: Т. П. Киланова, Н. В. Хорина, И. М. Погудина, Н. А. Малетина]. 
- Шумиха : Шумихинская межрайон. тип., 2015. - 80 с. : ил. - 50 экз. 

52. Подвиг во имя Победы : [сборник / сост. В. Филимонов]. - Курган : 
Шумихинская межрайон. тип., 2015. - 670 с. : ил. - 72 экз. - (К 70-летию 
Победы). - ISBN 978-5-904279-84-4 (в пер.). 

Об участии зауральцев в Великой Отечественной войне. 

53. Семенов, И. М. Эскадрилья, ушедшая в бой. 73-я учебная эскадрилья 
ГВФ. Аэропорт Курган. 1941 год / Игорь Семенов. - Курган : Зауралье, 2015. -
163 с. : ил. - Библиогр.: с. 162 - 1000 экз. - ISBN 978-5-9905587-3-1 (в пер.). 

54. Слобода Царево Городище на Тоболе (1679-1782 гг.) : монография / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [ под ред. Д. Н. 
Маслюженко, В. В. Менщикова]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 
2015. - 254 с. : ил. - Библиогр.: с. 240-251. - 300 экз. - ISBN 978-5-4217-0318-1 
(в пер.). 

55. Хлызов, М. И. Военное лихолетье : статьи и очерки о земляках / М. 
И. Хлызов. - Курган ; с.Звериноголовское : [б. и.], 2015. - 84 с. : ил. 

Об участниках Великой Отечественной войны и тружениках тыла из 
Звериноголовского района. 

56. Шадринск. Исторические хроники : сборник материалов по 
истории родного края / [сост. А. А. Зырянов]. - Курган : Дамми, 2015. - 252 с., 
[8] л. цв. ил. - Библиогр. в конце ст. - (в пер.). 

57. Широкова, В. А. Они вернулись с Победой : участники Великой 
Отечественной войны села Широковского [Далматовского района] / В. А. 
Широкова. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2015. - 144 с. : ил. - 124 
экз. - ISBN 978-5-7142-1699-2 (в пер.). 

10 



Этнология 
58. Русский дом : русские семейно-бытовые традиции, обряды, говоры, 

заговоры, молитвы, поверья в рассказах и песнях старожилов Зауралья. Т. 1 / 
[авт.-сост. Л. А. Саверский]. - 2-е изд., испр. и доп. - Курган : [б. и.], 2015. -
660 с., [16] л. цв. ил. - ISBN 978-5-4217-0335-8 (в пер.). 

Экономика. Экономические науки 
59. Гениатулин, А. М. Системы, методы и инструменты управления 

качеством : учебное пособие / А. М. Гениатулин ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 
2015. - 108 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 107. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0300-
6. 

60. Коновалов, М. Н. Экономика и менеджмент в техносфере : учебное 
пособие / М. Н. Коновалов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 
гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 146 с. : табл. -
Библиогр.: с. 120-124. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0305-1. 

61. Кремлев, Н. Д. Устойчивое развитие региона в период 
нестабильности (на примере Курганской области) : монография / Н. Д. Кремлев 
; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-
во Курганского гос. ун-та, 2015. - 232 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 184. - 100 
экз. - ISBN 978-5-4217-0309-9. 

62. Левашов, С. П. Профессиональный риск. Методология мониторинга 
и анализа : монография / С. П. Левашов, В. С. Шкрабак ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-
та, 2015. - 308 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 271-281. - 300 экз. - ISBN 978-5-
4217-0324-2. 

63. Матвеев, А. М. Практикум по экономике агропромышленного 
комплекса : учебное пособие для студентов / А. М. Матвеев, А. С. Пудовиков, 
И. В. Шугуров ; под ред. А. М. Матвеева. - Курган : Курганская гос. с.-х. акад., 
2015. - 119 с. : табл. - 300 экз. - ISBN 978-5-91596-100-4. 

64. Морозов, А. В. Маркетинг : учебное пособие / А. В. Морозов. -
Курган : Курганская гос. с.-х. акад., 2015. - 186 с. : табл. - Библиогр.: с. 183. -
300 экз. - ISBN 978-5-91596-101-1. 

65. Социально-экономические проблемы развития малого и среднего 
бизнеса : сборник научных трудов преподавателей экономического факультета 
: посвящается 20-летию Курганского государственного университета / М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [редкол.: В. М. 
Семенов, Н. Я. Чепелюк, З. Н. Варламова]. - Курган : Изд-во Курганского гос. 
ун-та, 2015. - 78 с. : ил., табл. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-
4217-0338-9. 

11 



Политика. Политология 

66. Инновационные подходы к работе с молодежью : сборник 
материалов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [под 
общ. ред. Н. Д. Бобковой]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 186 
с. - Библиогр. в конце ст. - 70 экз. - ISBN 978-5-4217-0315-0. 

67. Неупокоев, И. В. История государственного управления России в 
схемах и тестах : учебно-методическое пособие / И. В. Неупокоев ; 
Правительство Рос. Федерации, Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. службы при 
Президенте Рос. Федерации. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. -
120 с. - Библиогр.: с. 119. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0336-5. 

Право. Юридические науки 

68. Болденкова, А. Интервью в погонах / Ася Болденкова. - Курган : 
Отклик, 2015. - 56 с. 

О сотрудниках органов внутренних дел Курганской области. 

69. Информация о результатах деятельности уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Курганской области в 2014 году с 
оценкой условий осуществления предпринимательской деятельности в 
Курганской области и предложениями о совершенствовании правового 
положения субъектов предпринимательства. - Курган : [б. и] , 2015. - 128 с. 
: табл. 

70. Музей истории милиции Курганской области : путеводитель. -
Курган : Дамми, 2015. - 20 с. : ил. 

71. Люди чести и долга. - Курган : Дамми, 2015. - 31 с. 
О сотрудниках органов внутренних дел Курганской области, 

награжденных орденами и медалями. 

72. Нормативные основы и практика введения эффективного 
контракта : методическое пособие / Ин-т развития образования и соц. 
технологий ; [авт.-сост.: А. В. Ерзикова, В. Д. Ячменев, Н. В. Степанова. -
Курган : ИРОСТ, 2015. - 88 с. - Библиогр.: с. 86. - 100 экз. 

73. Обеспечение и защита прав человека в России и мире: проблемы 
и перспективы : сборник материалов "круглого стола" / М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [редкол.: А. Н. Глебов и др.]. - Курган 
: Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 151 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-
0334-1. 

12 



74. Посвящается сотрудникам органов внутренних дел Курганской 
области, погибшим при исполнении служебного долга. - Курган : Дамми, 
2015. - 28 с. : ил. 

75. Учебное пособие к "Программе по подготовке граждан, 
выразивших желание стать опекунами или попечителями 
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных 
семейным законодательством Российской Федерации формах" / Ин-т 
развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: Г. С. Гоголева, Т. Е. 
Булатова, Л. С. Яговкина, К. Л. Знайкина]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 107 с. -
Библиогр.: с. 95-97. - 200 экз. 

Культура. Наука. Просвещение 

Наука. Науковедение 

76. Сборник научных трудов аспирантов, соискателей и студентов, 
обучающихся в магистратуре Курганского государственного университета. 
Природа. Техника. Общество. Культура / М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т ; [отв. ред. А. В. Речкалов]. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун -та. 

Вып. 17. - 2015. - 74 с. - Библиогр. в конце ст. - 80 экз. - ISBN 978-5-
4217-0308-2. 

Образование. Педагогическая наука 

77. Дружинин, В. И. Прогнозирование, планирование и анализ 
жизнедеятельности муниципальной системы образования : учебно-
методическое пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. 
технологий, каф. управления. - 2-е изд., доп. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 36 с. -
Библиогр.: с. 35. - 30 экз. 

78. Дружинин, В. И. Прогнозирование, планирование и анализ 
жизнедеятельности образовательной организации : учебно-методическое 
пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. технологий, каф. 
управления. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 26 с. - Библиогр.: с. 25-26. - 100 экз. 

79. Дружинин, В. И. Управление воспитательным процессом в 
образовательной организации (в условиях реализации ФГОС) : учебное пособие 
/ В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. технологий. - Курган : 
ИРОСТ, 2015. - 227 с. - Библиогр.: с. 224-226. - 50 экз. 

13 



80. Дружинин, В. И. Управление инновационным процессом в 
образовательной организации : учебно-методическое пособие / В. И. Дружинин 
; Ин-т развития образования и соц. технологий, каф. управления. - Курган : 
ИРОСТ, 2015. - 15 с. - 40 экз. 

81. Итоги реализации межведомственного инновационного проекта 
"Мы вместе" в западном образовательном округе : материалы 
межмуниципальных педагогических чтений (заочных) / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. В. Барыкина, В. С. Нуршаева, А. В. 
Белоногова]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 51 с. - 25 экз. 

82. Математика. Информатика. Компетентностный подход к 
обучению в вузе и школе : материалы всероссийской научно-практической 
конференции (г. Курган, 14 апреля 2015 года) / М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т ; [отв. за вып. А. Т. Зверева]. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2015. - 123 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. -
ISBN 978-5-4217-0317-4. 

83. Михащенко, А. Л. Христианская педагогика: антология 
педагогической мысли : учебное пособие / А. Л. Михащенко ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2015. - 200 с. : ил. - Библиогр.: С. 141-142. - 25 экз. 

84. Михащенко, А. Л. Христианская педагогика: антология 
педагогической мысли : хрестоматия : учебное пособие / А. Л. Михащенко ; М-
во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун -та, 2015. - 153 с. - 100 экз. 

85. Общественный ресурс организаций, предприятий, общественных 
объединений и партий в развитии образования Курганской области: опыт 
и перспективы : региональная научно-практическая конференция (заочная) 
(Курган, 29 октября 2015 года) : сборник тезисов / Ин-т развития образования и 
соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова, Н. С. Лапханова, В. Д. Ячменев]. 
- Курган : ИРОСТ, 2015. - 76 с. - 45 экз. - ISBN 978-5-903427-60-4. 

86. Открытая самообучающаяся организация: основные понятия и 
организация деятельности : методические рекомендации для руководителей, 
заместителей руководителей и педагогов образовательных организаций / Ин-т 
развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Н. В. Степанова]. - Курган 
: ИРОСТ, 2015. - 100 с. - 100 экз. 

87. Развитие непрерывной системы агробизнесобразования в 
Курганской области : материалы секции "Развитие непрерывной системы 
агробизнесобразования в Курганской области" международной научно-
практической конференции "Кадровый потенциал Зауралья: вектор развития" / 
Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Б. А. Куган, Н. А. 
Криволапова]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 59 с. - 50 экз. 

14 



88. Развитие творческих способностей обучающихся в современном 
образовательном процессе : материалы международной очно-заочной научно-
практической конференции, 27 ноября 2015 года / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, пед. фак., каф. проф. обучения, технологии и 
дизайна ; [редкол.: В. С. Медведевских и др.]. - Курган : Изд-во Курганского 
гос. ун-та, 2015. - 220 с. : табл. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-
4217-0330-3. 

89. Сетевая форма реализации образовательных программ : 
методическое материалы / Ин-т развития образования и соц. развития ; [авт.-
сост. В. Д. Ячменев]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 43 с. - Библиогр.: с. 42. - 100 
экз. 

90. Формирование корпоративной культуры в профессиональной 
образовательной организации : методические рекомендации / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: Т. И. Москвина, О. Н. Кирсанова]. -
Курган : ИРОСТ, 2015. - 39 с. - Библиогр.: с. 24-25. - 50 экз. 

Дошкольное воспитание 

91. Построение современной модели методической работы в 
дошкольном образовательном учреждении : региональные педагогические 
чтения (Курган, 8 декабря 2015 года) : сборник тезисов / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : 
ИРОСТ, 2015. - 124 с. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-903427-52-9. 

92. Развиваем, творим, исследуем : материалы из опыта работы / Ин-т 
развития образования и соц. технологий, Дет. сад № 6 [г. Кургана; авт.-сост.: Т. 
Б. Дружинина, С. А. Сурова]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 43 с. - Библиогр.: с. 
41. - 104 экз. 

Общеобразовательная школа 

93. Герой моей семьи : рассказывают ученики школы № 35 [г. Кургана / 
сост. и ред. Н. А. Гречишкина]. - Курган : Отклик, 2015. - 68 с. : ил. 

94. Готовимся к итоговому сочинению : программа элективного курса / 
Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. О. Г. Дрюпина]. -
Курган : ИРОСТ, 2015. - 36 с. - 60 экз. 

95. X областной фестиваль педагогического мастерства - 2015 / Ин-т 
развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: Л. Ю. Любушкина, О. М. 
Болдырева]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 71 с. 

15 



96. Дружинин, В. И. Внутришкольный контроль предметов учебного 
плана : учебное пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. 
технологий. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 83 с. - Библиогр.: с. 80-83. - 40 экз. 

97. Дружинин, В. И. Классный руководитель: основы деятельности : 
учебно-методическое пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и 
соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 168 с. - Библиогр.: с. 167-168. - 150 
экз. 

98. Контрольные измерительные материалы. История. 10-11 классы : 
материалы для организации инспекционного и внутришкольного контроля / 
Ин-т развития образования и соц. технологий ; [сост. Н. В. Останина]. - Курган 
: ИРОСТ, 2015. - 120 с. - Библиогр.: с. 113-119. - 100 экз. 

99. Криволапова, Н. А. Технологии организации профильного обучения 
в образовательных учреждениях Курганской области / Н. А. Криволапова ; Рос. 
акад. образования, Ин-т соц. педагогики, Ин-т развития образования и соц. 
технологий. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 100 с. : табл. - Библиогр. : с. 93-98. - 50 
экз. 

100. Наши лучшие друзья : сборник рассказов пятиклассников / 
Гимназия № 31 г. Кургана. - Курган : Отклик, 2015. - 24 с. : ил. - (Молодая 
литература). 

101. Не гаснет памяти свеча : лучшие сочинения курганских 
школьников. - Курган : Отклик, 2015. - 36 с. : ил. - (Молодая литература 
Зауралья). 

102. Опыт и результаты реализации ФГОС НОО в образовательных 
учреждениях Курганской области : областная научно-практическая 
конференция (Курган, 19 ноября 2015 года) : материалы / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; [редкол.: Ю. В. Панченко, Л. С. Толстых, С. А. 
Евстафьева]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 132 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. -
100 экз. - ISBN 978-5-903427-51-2. 

103. Организация химического эксперимента с использованием 
LABQUEST в условиях внедрения ФГОС. 10-11 класс : методические 
рекомендации / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. И. Н. 
Поединков]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 48 с. - Библиогр.: с. 43-44. - 35 экз. 

104. Отголоски прошлых лет : сборник рассказов из цикла "Семейные 
истории" / Гимназия № 47 г. Кургана. - Курган : Отклик, 2015. - 28 с. : цв. ил. -
(Молодая литература). 

О литературном творчестве школьников. 

16 



105. Повышения качества математического образования 
школьников в Курганской области : сборник тезисов региональной научно-
практической конференции (Курган, 22 октября 2015 года) / Ин-т развития 
образования и социальных технологий ; [редкол.: А. В. Шатных, Е. Г. 
Квашнин]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 40 с. - Библиогр. в конце ст. - 26 экз. 

106. Позитивные практики внедрения моделей успешной 
социализации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей : 
III традиционные региональные педагогические чтения (заочные), Курган, 27 
ноября 2015 года / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. 
А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ. 

Ч. 1. - 2015. - 100 с. - Библиогр. в конце ст. - 35 экз. 

107. Позитивные практики внедрения моделей успешной 
социализации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей : 
III традиционные региональные педагогические чтения (заочные), Курган, 27 
ноября 2015 года / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. 
А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ. 

Ч. 2. - 2015. - 188 с. - Библиогр. в конце ст. - 43 экз. 

108. Программы внеурочной деятельности по направлению духовно-
нравственного развития и воспитания обучающихся (5-9 классы) / Ин-т 
развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Н. Н. Ушакова]. - Курган : 
ИРОСТ, 2015. - 92 с. - 100 экз. 

109. Рядом с ними становимся добрее : сборник рассказов из цикла 
"Семейные истории" / Гимназия № 47 г. Кургана. - Курган : Отклик, 2015. - 19 
с. - (Молодая литература). 

110. Современные формы, методы и содержание работы с семьей и 
родителями : материалы региональной научно-практической конференции 27 
февраля 2015 г. / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. 
Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 172 с. - Библиогр. в конце ст. -
27 экз. - ISBN 978-5-903427-45-1. 

111. Уроки по литературе Зауралья в контексте ФГОС. 5-11 классы / 
Ин-т развития образования и соц. технологий ; [сост. О. Г. Шаврина]. - Курган : 
ИРОСТ, 2015. - 120 с. - Библиогр.: с. 117-118. - 100 экз. 

112. Ячменев, В. Д. Методический конструктор для разработки основной 
образовательной программы основного общего образования образовательной 
программы : методические рекомендации для руководителей образовательных 
организаций общего образования / В. Д. Ячменев ; Ин-т развития образования и 
соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 183 с. - Библиогр.: с. 107-113. - 250 
экз. 

17 



Профессиональное образование 

113. Витебский, Л. Я. Семья Сазоновых: жизнь достойная и 
поучительная / Л. Я. Витебский. - Курган : Отклик, 2015. - 108 с. : ил. 

О семье А. Д. Сазонова, ректора Курганского государственного 
педагогического института в 1968-1995 гг., доктора педагогических наук. 

114. Подготовка бакалавров и магистров в условиях становления 
уровневого образования: опыт, проблемы, перспективы : сборник научных 
статей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, каф. 
педагогики, каф. проф. обучения, технологии и дизайна ; редкол.: Г. М. 
Федосимов, С. А. Черницына, Е. В. Худякова - Курган : Изд-во Курганского 
гос. ун-та, 2015. - 191 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-
0312-9. 

115. Трудовые резервы Зауралья : [юбилейный сборник к 75-летию 
системы профессионально-технического образования / авт. -сост.: И. Е. 
Захарова, С. А. Жигалко, С. М. Кашарная, Т. И. Москвина]. - Курган : ИРОСТ, 
2015. - 32 с. : ил. - 50 экз. 

Специальные школы. Дефектология (коррекционная педагогика) 

116. Гоголева, Г. С. Введение федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья : методические рекомендации / Г. С. 
Гоголева, С. А. Мусихина ; Ин-т развития образования и соц. технологий. -
Курган : ИРОСТ, 2015. - 87 с. 

Физическая культура и спорт 

117. Международная научно-практическая конференция "Кадровый 
потенциал Зауралья: вектор развития", 2 июня 2015 года : материалы секции 
"Интеллектуал Зауралья" (шахматный всеобуч) / Гл. упр. образования Курган. 
обл. [и др. ; редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2015. - 156 с. 
- Библиогр. в конце ст. - 106 экз. - ISBN 978-5-903427-47-5. 

118. Паниковский, В. Мяч, собирающий полные залы : (история 
курганского волейбола) / В. Паниковский, М. Черепанов. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2015. - 320 с. : ил. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0329-7 
(в пер.). 

119. Речкалова, О. Л. Социально-психологические и педагогические 
аспекты управленческой деятельности в сфере физической культуры и спорта : 
учебное пособие / О. Л. Речкалова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 78 с. -
Библиогр.: с. 76-77. - 40 экз. - ISBN 978-5-4217-0337-2. 

18 



120. Спорт и физическая культура: интеграция научных 
исследований и практики : материалы II международной научно-
практической конференции 23 апреля 2015 г. : сборник научных трудов / М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [отв. ред. И. А. 
Струнин]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 164 с. - Библиогр в 
конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0306-8. 

121. Такунцев, М. Г. Биатлон в Зауралье / М. Г. Такунцев. - Курган : 
Курганская гор. тип., 2015. - 64 с. : ил. - ISBN 978-5-906602-08-4. 

122. Шахматное образование в мире, России и Курганской области: 
события, документы, решения / [авт.-сост. И. Г. Сухин]. - Курган : ИРОСТ, 
2015. - 298 с. - 60 экз. - ISBN 978-5-903427-48-2. 

Средства массовой информации 

123. Ильиных, Д. Г. Роль диалога в развитии информационного 
потенциала современных СМИ : монография / Д. Г. Ильиных ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2015. - 88 с. : табл. - Библиогр.: с. 81-87. - 60 экз. -
ISBN 978-5-4217-0341-9. 

Музейное дело 

124. Музеи Кургана : путеводитель / [сост. Т. Антропова]. - Курган : 
Зауралье, 2015. - 71 с. : цв. ил. - ISBN 978-5-9907107-6-4. 

Филологические науки. Художественная 
литература 

125. Актуальные проблемы филологии : сборник материалов 
Всероссийской научной конференции / М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т ; [редкол.: Е. Р. Ратушная (отв. ред.) и др.]. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Вып. 1. - 2015. - 235 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-
4217-0301-3. 

126. Филологические знания на современном этапе : сборник статей / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [отв. ред. И. А. 
Шушарина]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Вып. 4. - 2015. - 180 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-
4217-0310-5. 

19 



Языкознание 

127. Фразеологические единицы как элемент языковой картины 
мира : сборник материалов Всероссийской научной конференции / М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, каф. рус. яз., Лингвист. 
лаб. им. проф. В. А. Лебединской ; [отв. ред. Н. Б. Усачева]. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2015. - 134 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 
978-5-4217-0299-3. 

128. Шушарина, И. А. Польско-русский словарь ложных друзей 
переводчика / Ирина Шушарина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Т. 1. (А - F). - 2015. - 259 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0311-2. 

Фольклор 

129. Искромётное слово зауральцев: частушки на переломе веков : 
[хрестоматия] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; 
[сост. В. П. Федорова]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2015. - 420 с. : 
ил. - Библиогр.: с. 32-33. - 500 экз. - ISBN 978-5-4217-0304-4 (в пер.). 

Литературоведение 

130. Литераторы Зауралья : [антология / авт.-сост. В. Б. Масляев]. -
Куртамыш : Куртамышская тип., 2015. - 425 с. : ил. - 170 экз. - ISBN 978-5-
98271-224-0 (в пер.). 

131. Молодая литература Зауралья о жизни и людях родного края. 
Потанинские чтения : региональная научно-практическая конференция (Курган, 
15 октября 2015 года) : сборник тезисов / Ин-т развития образования и соц. 
технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова, О. Г. Шаврина, Н. С. Лапханова]. -
Курган : ИРОСТ, 2015. - 52 с. : ил. - 45 экз. - ISBN 978-5-903427-50-5. 

132. Проблемы и методы исследования текста в литературе и 
фольклоре : сборник научных статей / М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т ; [отв. ред. Е. В. Коробова]. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2015. - 92 с. - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - ISBN 
978-5-4217-0325-9. 

Художественная литература 

133. Андриянов, С. Искорки в глазах : избранные стихотворения / Сергей 
Андриянов. - Курган : Дамми, 2015. - 114 с. - 10 экз. 

20 



134. Балашенко, Н. Память : книга-посвящение / Николай Балашенко. -
Курган : Отклик, 2015. - 72 с. 

135. Баскакова, Ф. И. Отражение : стихи / Фиала Баскакова. - Куртамыш 
: Куртамышская тип., 2015. - 88 с. - (Библиотечка зауральских литераторов). -
150 экз. - ISBN 978-5-98271-229-5. 

136. Биксурина, З. Запах хлеба / Залия Биксурина. - Курган : Дамми, 
2015. - 80 с. : ил. 

137. Бородин, Е. С. Глубинкою сильна Россия : очерки, рассказы, 
стихи / Е. С. Бородин ; Целин. межпоселен. центр. б-ка. - с. Целинное, 2015. -
179 с. : ил. 

138. Брильянтова, Е. А. Сказка бабушки Феклы / Елена Брильянтова ; 
худож.: Е. Брильянтова, А. Брильянтов. - Курган : Дамми, 2015. - 12 с. : ил. -
100 экз. 

139. Веселов, В. Источник : православные мотивы, проза / Владимир 
Веселов. - [Б. м. : б. и.], 2015. - 71 с. : ил. 

140. Веселов, В. Я люблю... / Владимир Веселов. - р. п. Каргаполье : 
Шадринский Дом Печати, 2015. - 92 с. : цв. ил. - 100 экз. 

141. Во имя Победы : сборник стихов и прозы. - р. п. Варгаши : 
Варгашинская тип., 2015. - 120 с. : ил. - 150 экз. 

142. Жарова, А. С. Город во время войны / Анна Жарова ; [ред. Н. 
Игнатова ; ил. Е. Антонова]. - Курган : Курганская гор. тип., 2015. - 15 с. : ил. -
(Детям о Кургане; кн. 7). - ISBN 978-5-906602-06-0. 

143. Забродин, А. Ф. День от снега светлый : стихи / Александр 
Забродин. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2015. - 38 с. - 200 экз. -
ISBN 978-5-7142-1695-4. 

144. Зыков, П. Г. Река моей жизни : [стихи] / Павел Зыков. - р.п. 
Каргаполье ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2015. - 160 с. : ил. - 200 экз. 
- ISBN 978-5-7142-1710-4. 

145. Истомина, Н. Я. Отражение : стихи / Надежда Истомина ; рис. Т. 
Новиковой. - Курган : Отклик, 2015. - 92 с. : ил. 

146. Карпунин, А. Здравствуйте все... / Андрей Карпунин ; фот. Н. А. 
Тимофеев ; ред. К. В. Савченко. - Курган : [б. и.], 2015. - 56 с. 

21 



147. Ковалева, П. Море для двоих : сборник стихов / Полина Ковалева ; 
[худож. и сост. Е. Белых]. - Курган : Отклик, 2015. - 75 с. : ил. 

148. Кокорин, С. Солнечный круг / Сергей Кокорин ; худож. Н. 
Пономарев. - Курган : Дамми, 2015. - 151 с. : ил. - ISBN 978-5-89506-126-8. 

149. Левчук, А. Русалочка / А. Левчук. - Курган : [б. и.], [2015]. - 24 с. 

150. Мелодии "Светлых полян" : [поэтический альманах / Творч. об-
ние «Светлые поляны», Лит.-художеств. клуб «Катайск» ; под ред. Л. Г. 
Лабарешных, П. Г. Зыкова]. - р. п. Каргаполье ; Шадринск : Шадринский Дом 
Печати, 2015. - 74 с. : ил. - 300 экз. - ISBN 978-5-7142-1738-8. 

151. Михайлов, В. Ф. Земля - кормилица : глава из романа "За Тоболом, 
за рекой" / Виталий Михайлов. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2015. - 80 с. 
- (Библиотечка зауральских литераторов). - 400 экз. - ISBN 978-5-98271-226-4. 

152. Мокеева, В. Ф. Вернусь на бис / В. Ф. Мокеева ; [худож. Л. В. 
Пискунова]. - Варгаши : Варгашинская тип., 2015. - 188 с. : ил. - 200 экз. 

153. Мокеева, В. Ф. Когда уходит детство / В. Ф. Мокеева. - Варгаши : 
Варгашинская тип., 2015. - 76 с. : ил. - 205 экз. 

154. Мокеева, В. Ф. Чужая / В. Ф. Мокеева. - р. п. Варгаши : 
Варгашинская тип., 2015. - 66 с. - 205 экз. 

155. Моргунов, А. В. Я иду... : [стихи] / Александр Моргунов. -
Куртамыш : Куртамышская тип., 2015. - 94 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-98271-
236-3 (в пер.). 

156. Никулин, В. Души моей порывы : поэтический сборник / Валентин 
Никулин. - с. Кодское ; Курган : Дамми, 2015. - 123 с. - 150 экз. 

157. Ногина, Р. Г. Осенняя песня : стихи / Римма Ногина. - Курган : 
Признание, 2015. - 88 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-9907207-0-1. 

158. Пашков, В. А. Рассказы и повести / Виктор Пашков. - Курган : 
Признание, 2015. - 92 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-9907274-1-0. 

159. Пашков, В. А. Стихи : авторский сборник / Виктор Пашков. -
Курган : Признание, 2015. - 96 с. - ISBN 978-5-9907274-0-3. 

160. Подкорытова, Л. Г. Дороги : былинки / Лидия Подкорытова. -
Курган : Курганский гос. ун-т, 2015. - 102 с. : ил. - 100 экз. 

22 



161. Подкорытова, Л. Г. Мой край : былинки / Лидия Подкорытова. -
Курган : Курганский гос. ун-т, 2015. - 120 с. : ил. - 100 экз. 

162. Покидышев, Н. Звательный падеж : стихи разных лет / Николай 
Покидышев. - Курган : Зауралье, 2015. - 160 с. - 300 экз. - ISBN 978-5-9905587-
4-8. 

163. Политикова, И. Ненаписанные письма : стихи / Иоанна Политикова. 
- Курган : Отклик, 2015. - 60 с. 

164. Потанин, В. Ф. Ангел мой : повести, рассказы, дневники / Виктор 
Потанин. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2015. - 242 с. - 160 экз. - ISBN 978-
5-98271-230-1. 

165. Предеин, А. П. Здоровье - лицо счастья : из личного опыта / А. П. 
Предеин. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2015. - 120 с. - 500 экз. -
ISBN 978-5-7142-1703-6. 

166. Прохорова, З. А. Время рассудит. История моей семьи / З. А. 
Прохорова. - Курган : Дамми, 2015. - 284 с. : ил. - ISBN 978-5-89506-124-4 (в 
пер.). 

167. Пухова, А. Е. Карусель жизни : поэтический сборник / Анна Пухова. 
- Курган : Отклик, 2015. - 100 с. 

168. Родник : авторский сборник Кетовского литературного объединения 
"Тобол" / [ред. изд. совет: С. А. Кокорин и др.]. - с. Кетово : Дамми. 

Вып. 1. - 2015. - 152 с. - 550 экз. - ISBN 978-5-89506-132-9. 

169. Самохин, Е. В. Отзвуки войны : [стихи, проза] / Евгений Самохин. -
Катайск ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2015. - 120 с. - 420 экз. - ISBN 
978-5-7142-1721-0. 

170. Самохин, Е. В. Сказка о том, как конюший был царем : [сборник 
юмористических рассказов] / Евгений Самохин. - Катайск : [б. и.], 2015. - 64 с. 
: ил. 

171. Свет души своей даря... : стихи, эссе / [ред.-сост. Т. Ф. Мошенцова]. 
- Куртамыш : Куртамышская тип., 2015. - 75 с. : ил. - 200 экз. - ISBN 978-5-
98271-227-1 (в пер.). 

172. Стульников, А. Солнечный зайчик : стихи для детей / Алексей 
Стульников ; рис. М. Зайцевой. - Курган : Отклик, 2015. - 80 с. : цв. ил. 

173. Ступина, В. Н. Поэмы / Вера Ступина. - Шадринск : Шадринский 
Дом Печати, 2015. - 32 с. 

23 



174. Танаева, М. Н. Облака в моем саду : стихи и рассказы / Марина 
Танаева. - Курган : Отклик, 2015. - 80 с. 

175. Трофимова, Т. В. С любовью каждая строка : очерки, стихи / Т. 
Трофимова ; Целин. межпоселен. центр. б-ка. - с. Целинное, 2015. - 109 с. : ил. 

176. Филиппова, Е. Нас окружают чудеса / Елена Филиппова ; [сост. и 
ред. Л. Я. Витебский]. - Курган : Отклик, 2015. - 32 с. - (Творческие встречи). 

177. Худяков, А. И. Обнаженное сердце : лирическая исповедь автора о 
времени и о себе / А. И. Худяков. - Курган : Дом Печати, 2015. - 166 с. 

178. Шипунова, С. Берег океана : романтические фантазии / Софья 
Шипунова ; [сост. и ред. Л. Я. Витебский]. - Курган : Отклик, 2015. - 32 с. : ил. 
- (Творческие встречи). 

Искусство 

179. Бухров, В. Фотоальбом / Виктор Бухров. - Курган : [б. и.], 2015. -
208 с. : ил. 

180. Малахова, Л. Б. Знаменитая Галина Душкина / Людмила Малахова. 
- Курган : Курганская гор. тип., 2015. - 460 с. : ил. - 500 экз. - ISBN 978-5-
906602-03-9 (в пер.). 

О Г. С. Душкиной, заслуженном работнике культуры РФ, почетном 
гражданине Курганской области. 

181. Шушунова, О. Л. Песни, защищавшие страну / О. Л. Шушунова, И. 
Л. Касьянова. - Курган : Зауралье, 2015. - 172 с. : ил., ноты. - 500 экз. - ISBN 
978-5-9905587-8-6 (в пер.). 

Песни Великой Отечественной войны. 

Философия 

182. Ценности и нормы в потоке времени : материалы VI 
международной научной конференции, г. Курган, 9-10 февраля 2015 г. / М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Курган. отд-ние филос. 
о-ва, каф. философии ; [отв. ред. Б. С. Шалютин]. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2015. - 166 с. - Библиогр. в конце ст. - 300 экз. - ISBN 
978-5-4217-0302-0. 

24 



УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 

Агафонов Ю. П. 13 
Андриянов С. 133 
Антонова Е. 8, 142 
Антропова Т. 124 
Артамонова А. М. 49 

Балашенко Н. 134 
Барыкина Н. В. 81 
Баскакова Ф. И. 135 
Батуев С. В. 48 
Белоногова А. В. 81 
Белых Е. 147 
Биксурина З. 136 
Бобкова Н. Д. 66 
Болденкова А. 68 
Болдырева О. М. 95 
Бородин Е. С. 137 
Брильянтов А. 138 
Брильянтова Е. А. 138 
Бубнов В. А. 24 
Букреев А. И. 11 
Булатова Т. Е. 75 
Бурбело Л. А. 14-16 
Бухров В. 179 

Варламова З. Н. 65 
Васильева А. М. 39 
Вержбалович Т. А. 1 
Веселов В. 139, 140 
Витебский Л. Я. 27, 33, 113, 176, 178 
Волгин А. В. 4 

Гениатулин А. М. 59 
Глебов А. Н. 73 
Гоголева Г. С. 75, 116 
Гречишкина Н. А. 93 
Грязных А. В. 2 

Дружинин В. И. 77-80, 96, 97 
Дружинина Т. Б. 92 
Дрюпина О. Г. 94 
Душкина Г. С. (180) 

Евдокимов А. А. 7 
25 



Евстафьева С. А. 102 
Евтодеева Т. А. 17 
Ерзикова А. В. 72 
Есетов В. А. 11 

Жарова А. С. 8, 142 
Жигалко С. А. 115 

Забродин А. Ф. 143 
Зайцева М. 172 
Зайцева Т. А. 9 
Захарова И. Е. 115 
Зверева А. Т. 82 
Знайкина К. Л. 75 
Зыков П. Г. 144, 150 
Зырянов А. А. 56 
Зырянов А. Н. (21) 
Зырянов Н. 31 
Зыряновы (31) 

Игнатова Н. 8, 142 
Ильиных Д. Г. 123 
Истомина Н. Я. 145 

Каргин В. А. 4 
Кармацких Н И. 35, 36 
Карпов В. А. 37 
Карпук В. А. 38 
Карпук С. 38 
Карпунин А. 146 
Карсонов Б. Н. 39 
Касьянова И. Л. 181 
Кашарная С. М. 115 
Квашнин Е. Г. 105 
Киланов Е. 29 
Киланова Т. П. 29, 51 
Кирсанова О. Н. 90 
Кислицын В. А. 30 
Ковалева П. 147 
Козельчук Т. В. 40 
Кокорин С. 148 
Кокорин С. А. 168 
Коновалов Л. 41 
Коновалов М. Н. 60 
Копырин И. И. 7 
Коробова Е. В. 132 

26 



Кочарина Н. Ф. 28 
Кремлев Н. Д. 61 
Криволапова Н. А. 32, 85, 87, 91, 99, 106, 107, 110, 117, 131 
Куган Б. А. 87 
Кузнецов А. П. 2 
Кузнецова С. Н. 12 
Кузьмин А. Д. 42-47 
Кузьмины (42) 

Лабарешных Л. Г. 150 
Лапханова Н. С. 32, 85, 131 
Левашов С. П. 62 
Левчук А. 149 
Леоновы (42) 
Любушкина Л. Ю. 95 

Малахова Л. Б. 180 
Малетина Н. А. 51 
Малышева Ю. С. 1 
Мальцев Т. С. (8, 11) 
Маслюженко Д. Н. 23, 30, 54 
Масляев В. Б. 33, 130 
Матвеев А. М. 63 
Медведевских В. С. 88 
Менщиков В. В. 21, 22, 54 
Менщиков И. С. 19 
Минина Л. В. 37 
Михайлов В. Ф. 151 
Михащенко А. Л. 83, 84 
Мокеева В. Ф. 152-154 
Моргунов А. В. 155 
Морозов А. В. 64 
Москвина Т. И. 90, 115 
Мошенцова Т. Ф. 171 
Мошкин В. И. 4 
Мулинцевы (31) 
Мурзин А. Н. 12 
Мусихина С. А. 116 

Неупокоев И. В. 67 
Никулин В. 156 
Новикова Т. 145 
Ногина Р. Г. 157 
Нуршаева В. С. 81 

Останина Н. В. 98 

27 



Паниковский В. 118 
Панченко Ю. В. 102 
Папулов В. М. 50 
Пашков В. А. 158, 159 
Петров А. П. 5, 6 
Пискунова Л. В. 152 
Плехановы (46, 47) 
Погудина И. М. 51 
Подкорытова Л. Г. 160, 161 
Поединков И. Н. 103 
Покидышев Н. 162 
Политикова И. 163 
Пономарев Н. 148 
Потанин В. Ф. 164 
Предеин А. П. 165 
Прохорова З. А. 166 
Пудовиков А. С. 63 
Пухова А. Е. 167 

Раевы (46, 47) 
Ратушная Е. Р. 125 
Речкалов А. В. 76 
Речкалова О. Л. 119 
Русина А. 26 

Сабельников В. И. 18 
Сабельникова В. Н. (18) 
Савельев В. А. 10 
Саверский, Л. А. 58 
Савченко К. В. 146 
Сажина Н. В. 2 
Сазонов А. Д. (113) 
Сазоновы (113) 
Самохин Е. В. 169, 170 
Седельников О. В. 25 
Семенов В. М. 65 
Семенов И. М. 53 
Сереброва Н. А. 15, 16 
Сметанин А. М. 11 
Степанова Н. В. 72, 86 
Струнин И. А. 120 
Стульников А. 172 
Ступина В. Н. 173 
Сурова С. А. 92 
Суханов С. П. 34 
Сухин И. Г. 122 

28 



Сухнев, В. Г. 3 

Такунцев М. Г. 121 
Танаева М. Н. 174 
Телегин В. А. 9 
Тимофеев Н. А. 146 
Толстых Л. С. 102 
Травников Г. А. 39 
Травникова А. Г. 39 
Трофимова Т. В. 175 
Тычинских З. А. 23 

Усанов К. М. 4 
Усачева Н. Б. 127 
Ушакова Н. Н. 108 

Федорова В. П. 129 
Федосимов Г. М. 114 
Филимонов В. 52 
Филиппова Е. 176 

Харловы (42) 
Хлызов М. И. 55 
Хорина Н. В. 51 
Худяков А. И. 177 
Худякова Е. В. 144 

Чарыков В. И. 7 
Чепелюк Н. Я. 65 
Черепанов М. 118 
Черницына С. А. 114 

Шаврина О. Г. 32, 111, 131 
Шалютин Б. С. 182 
Шатных А. В. 105 
Шведкина О. В. 25 
Шипунова С. 178 
Широкова В. А. 57 
Шкрабак В. С. 62 
Шугуров И. В. 63 
Шушарина И. А. 126, 128 
Шушунова О. Л. 181 

Яговкина Л. С. 75 
Ячменев В. Д. 72, 85, 89, 112 

29 



УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ КНИГ 

Актуальные проблемы филологии 125 
Ангел мой 164 

Белые ангелы 13 
Берег океана 178 
Биатлон в Зауралье 121 

В веках найти исток себя 20 
Введение в методологию истории 19 
Введение федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья 116 
Великий хлебороб 8 
Великой Победе посвящается 25 
Вернусь на бис 152 
Ветераны. Курган - 2015 26 
Внутришкольный контроль предметов учебного плана 96 
Во имя Победы 144 
Военное лихолетье 55 
Военный дневник старшины 38 
Восхождение 35 
Время всенародного подвига 36 
Время рассудит. История моей семьи 166 

Газета и Победа 28 
Герои земли Катайской 41 
Герой моей семьи 93 
Глубинкою сильна Россия 137 
Голова за голову 42 
Город во время войны 142 
Готовимся к итоговому сочинению 94 

День от снега светлый 143 
X областной фестиваль педагогического мастерства - 2015 95 
Диалоги времён 39 
Дорогами нашей памяти 29 
Дороги 160 
Души моей порывы 156 

Жизнь в статистике 18 
Жизнь состоялась 43 

Запах хлеба 136 
Зауралье и Победа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 30 

30 



Звательный падеж 162 
Здоровье - лицо счастья 165 
Здравствуйте все 146 
Земля - кормилица 151 
Знаменитая Галина Душкина 180 
Зыряновские чтения 21 

"И помнит мир спасенный" 32 
Из школы - в медицину 14 
Инновационные подходы к работе с молодежью 66 
Инновационные решения при конструировании электромагнитных 
сепараторов 7 
Интервью в погонах 68 
Информация о результатах деятельности уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Курганской области в 2014 году с оценкой условий 
осуществления предпринимательской деятельности в Курганской области и 
предложениями о совершенствовании правового положения субъектов 
предпринимательства 69 
Искорки в глазах 133 
Искромётное слово зауральцев: частушки на переломе веков 129 
Историческая локалистика Урала и Западной Сибири 22 
История государственного управления России в схемах и тестах 67 
История далекая и близкая 33 
История Южного Зауралья XIX-XX вв. 40 
Источник 139 
Итоги реализации межведомственного инновационного проекта "Мы вместе" в 
западном образовательном округе 81 

К 50-летию со дня создания мемориального комплекса воинам-курганцам, 
погибшим в годы Великой Отечественной войны 34 
Карусель жизни 167 
Классный руководитель: основы деятельности 97 
Книга встреч и впечатлений - 2015 27 
Когда уходит детство 153 
Контрольные измерительные материалы. История. 10-11 классы 98 
Край дикоростника 37 
Курганское базовое медицинское училище в цифрах, фактах, воспоминаниях 
15, 16 
Куртамышане на фронте и в тылу 48 

Линейные электромагнитные двигатели и приводы в импульсных 
процессах и технологиях 4 
Литераторы Зауралья 130 
Люди чести и долга 71 

Макушане 44 
31 



Макушинские истории 45 
Маркетинг 64 
Математика. Информатика. Компетентностный подход к обучению в вузе и 
школе 82 
Международная научно-практическая конференция "Кадровый потенциал 
Зауралья: вектор развития" 117 
Мелодии "Светлых полян" 150 
Методический конструктор для разработки основной образовательной 
программы основного общего образования образовательной программы 112 
Мой край 161 
Молодая литература Зауралья о жизни и людях родного края 131 
Монументы мужества и славы 49 
Море для двоих 147 
Моя жизнь 31 
Музеи Кургана 124 
Музей истории милиции Курганской области 70 
Мысль по древу 46, 47 
Мяч, собирающий полные залы 118 

На берегах Кизака-2 50 
Нас окружают чудеса 176 
Наши лучшие друзья 100 
Не гаснет памяти свеча 51, 101 
Ненаписанные письма 163 
Нормативные основы и практика введения эффективного контракта 72 

Обеспечение и защита прав человека в России и мире: проблемы и 
перспективы 73 
Облака в моем саду 174 
Обнаженное сердце 177 
Общественный ресурс организаций, предприятий, общественных объединений 
и партий в развитии образования Курганской области: опыт и перспективы 85 
Они вернулись с Победой 57 
Опыт и результаты реализации ФГОС НОО в образовательных учреждениях 
Курганской области 102 
Организация химического эксперимента с использованием LABQUEST в 
условиях внедрения ФГОС. 10-11 класс 103 
Осенняя песня 157 
Отголоски прошлых лет 104 
Отзвуки войны 169 
Открытая самообучающаяся организация: основные понятия и организация 
деятельности 86 
Отражение 135, 145 

Охотничье хозяйство Курганской области 12 

Память 134 32 



Песни, защищавшие страну 181 
Повышения качества математического образования школьников в Курганской 
области 105 
Подвиг во имя Победы 52 
Подготовка бакалавров и магистров в условиях становления уровневого 
образования: опыт, проблемы, перспективы 114 
Позитивные практики внедрения моделей успешной социализации детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей 106, 107 
Польско-русский словарь ложных друзей переводчика 128 
Посвящается сотрудникам органов внутренних дел Курганской области, 
погибшим при исполнении служебного долга 74 
Построение современной модели методической работы в дошкольном 
образовательном учреждении 91 
Поэмы 173 
Практикум по экономике агропромышленного комплекса 63 
Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской области в 2014 
году 3 
Проблемы и методы исследования текста в литературе и фольклоре 132 
Прогнозирование, планирование и анализ жизнедеятельности муниципальной 
системы образования 77 
Прогнозирование, планирование и анализ жизнедеятельности образовательной 
организации 78 
Программы внеурочной деятельности по направлению духовно-нравственного 
развития и воспитания обучающихся (5-9 классы) 108 
Профессиональный риск. Методология мониторинга и анализа 62 

Развиваем, творим, исследуем 92 
Развитие непрерывной системы агробизнесобразования в Курганской области 
87 
Развитие творческих способностей обучающихся в современном 
образовательном процессе 88 
Рассказы и повести 158 
Река моей жизни 144 
Рекомендации по проведению полевых работ сельхозпредприятиями 
Курганской области в 2015 году 9 
Родник 168 
Роль диалога в развитии информационного потенциала современных СМИ 123 
Русалочка 149 
Русский дом 58 

Рядом с ними становимся добрее 109 

С любовью каждая строка 175 
Сборник научных трудов аспирантов, соискателей и студентов, обучающихся в 
магистратуре Курганского государственного университета 76 
Свет души своей даря 171 
Семья Сазоновых: жизнь достойная и поучительная 113 33 



Сетевая форма реализации образовательных программ 89 
Сибирский сборник 23 
Системы, методы и инструменты управления качеством 59 
Сказка бабушки Феклы 138 
Сказка о том, как конюший был царем 170 
Слобода Царево Городище на Тоболе 54 
Современные конструкции автоматических коробок передач 5 
Современные формы, методы и содержание работы с семьей и родителями 110 
Солнечный зайчик 172 
Солнечный круг 148 
Социально-психологические и педагогические аспекты управленческой 
деятельности в сфере физической культуры и спорта 119 
Социально-экономические проблемы развития малого и среднего бизнеса 65 
Специальность "Фармация" 17 
Спорт и физическая культура: интеграция научных исследований и практики 
120 
Стихи 159 

Терентий Мальцев 11 
Технологии организации профильного обучения в образовательных 
учреждениях Курганской области 99 
Трудовые резервы Зауралья 115 

Управление воспитательным процессом в образовательной организации (в 
условиях реализации ФГОС) 79 
Управление инновационным процессом в образовательной организации 80 
Уроки по литературе Зауралья в контексте ФГОС. 5-11 классы 111 
Устойчивое развитие региона в период нестабильности 51 
Учебное пособие к "Программе по подготовке граждан, выразивших желание 
стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 
детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством Российской Федерации формах" 
75 

Физиология иммунной системы 2 
Филологические знания на современном этапе 126 
Формирование корпоративной культуры в профессиональной образовательной 
организации 90 
Фотоальбом 179 

Фразеологические единицы как элемент языковой картины мира 127 

Христианская педагогика: антология педагогической мысли 83, 84 

Ценности и нормы в потоке времени 182 

Численные методы в инженерных расчетах 6 
34 



Чужая 154 

Шадринск. Исторические хроники 56 
Шахматное образование в мире, России и Курганской области: события, 
документы, решения 122 

Экономика и менеджмент в техносфере 60 
Элементы функционального анализа 1 
Эскадрилья, ушедшая в бой 53 

Я иду 155 
Я люблю 140 
Яровая пшеница 10 

35 



СПИСОК ИЗДАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ и 
ПОЛИГРАФИЧЕСКИХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

Варгашинская типография 
Дамми, типография (г. Курган) 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Курганской области 
Зауралье, издательство (г. Курган) 
Издательство Курганского государственного университета 
Институт развития образования и социальных технологий (г. Курган) 
Курганская городская типография 
Курганская государственная сельскохозяйственная академия им. Т. С. 
Мальцева 
Куртамышская типография 
Отклик, центр (г. Курган) 
Полиграф, мастерская печати (г. Катайск) 
Признание, общественный издательский центр (г. Курган) 
Притобольная центальная библиотека (с. Глядянское) 
Светич, издательский дом (г. Курган) 
Территориальный орган Федеральной службы государственной 
статистики по Курганской области (г. Курган) 
Целинная межпоселенческая центральная библиотека (с. Целинное) 
Шадринский Дом Печати, издательство 
Шумихинская межрайонная типография 
Эталон, ООО (г. Курган) 

36 



Предисловие 3 
I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 4 
II. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 4 
III. СЕЛЬСКОЕ и ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 5 

Сельское хозяйство 5 
Охотничье хозяйство 5 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 5 
V. СОЦИАЛЬНЫЕ (ОБЩЕСТВЕННЫЕ) И 

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 6 
Социальные науки 6 
История. Исторические науки 6 

Генеалогия 6 

История России 6 

История Курганской области 7 

Этнология 1 1 

11 Экономика. Экономические науки 1 1 

12 
Политика. Политология ^ 
Право. Юридические науки ^ 
Культура. Наука. Просвещение 1 3 

Наука. Науковедение ^ 
Образование. Педагогическая наука 

Дошкольное воспитание 1 5 

Общеобразовательная школа 1 5 

Профессиональное образование 
Специальные школы. Дефектология 18 
(коррекционная педагогика) ^ 

Физическая культура и спорт 
Средства массовой информации 
Музейное дело 1 9 

Филологические науки. Художественная 
литература 1 9 

Языкознание 2 0 

Фольклор 2 0 

Литературоведение 2 0 

Художественная литература 2 0 

Искусство 24 
Философия 24 

37 



Указатель имен 2 5 

„ 30 Указатель заглавии книг 
Список издающих организаций и полиграфических ^ 
предприятий 

38 





Курганская областная 
Щщ) универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова 

640000 Курган, ул. Комсомольская, 30 

46-62-73 Катайцева Н. А., директор 
46-53-48 Отдел краеведческой 

и редкой книги 

e-mail: kray.kounb@mail.ru 

http://yugovalib.ru 
http://pamyat.kurganobl.ru 

mailto:kray.kounb@mail.ru
http://yugovalib.ru
http://pamyat.kurganobl.ru

